Ibidem.

Expedit, ut fidelibus detur cognitio illius? Ref. Ait Cat. Sicut necessarium est, ut detur cognitio de præparatione, quæ orationem præcedere debet, ita opus est, conclusionis, & finis orationis causam, orationemque explicare.

Ibidem.

Quid circa hoc tractandum? Ref. Primo proponenda causa, & finis huius conclusionis. Secundo explicanda significatio huius vocis, *Amen*. Tertio de usu, & utilitate huius conclusionis.

De causa, & fine huius conclusionis. Num. 2.

Ex num. I **Q**uare hæc conclusio posita est? &c. Quia oratio habet principium, & medium, finem, ideo ut esset perfecta in procēdio de principio, in petitionibus de medio, hic de fine dicendum erat.

Num. 2.

Expedit valde, ut oratio bene claudatur? Ref. Cat. Non pluris est diuinæ preces diligenter ordiri, quam religiose absoluere, id est, tanti valet bonus finis, ad bonum principium.

In Conclusionem Orat. Dom. 585

Quomodo differunt principium, medium, & finis orationis? Ref. In principio introducimus ad Deum, ut petamus: in oratione petimus, & obtainemus; in fine colligimus, & custodimus obtenta.

Ex n. 1.2.3
Quis est finis, & conclusio orationis Dominicæ? Ref. Num. 4.
Dei.

Quaratione? Ref. Postquam filius rogauit patrem, finis petitionum debet expectari non à filio, sed à Patre, ad quem spectat concedere, vel negare, quod postulatum est.

Ex num. 4.
Hæc particula, Amen, est responsio à Deo data? Ref. Num. 4.
Ait Catec. ex perpetua Ecclesiæ Dei consuetudine intellegitur, quod hæc ultima particula pro responsione Dei, accepta sit.

Vbi habetur hæc consuetudo? Ref. In Missa, in qua post orationem dominicā particula, Amen, non dicitur à ministro, sicut fit in illis orationibus, sed reseruatur Sacerdoti, qui locum Dei tenet, & statim summissa voce dicit, Amen, ad significandum, quod est Dei responsio, & ideo ab illo, qui tenet locum Dei proficeri debet.

De explicatione particula, Amen. Num. 2.

Quid docet Catec. de hac particula Amen? Ref. De lljus significatione ait Catechismus. Num. 4.

Primum ait. Hæc vox Hebreæ adeo frequens fuit in ore Saluatoris, ut Spiritus sanctus voluerit, quod in Ecclesia Dei retineretur.

Secondum ait. In illa sunt significata & inclusa multa quasi semina affectuum & cogitationum, quæ in oratione, dum orat, à Deo producta sunt.

Tertium ait. Hæc vox significat, scito tuas auditas esse preces.

Quartum ait. Hæc vox vim habet Dei respondentis, & illum cum bona gratia dimittentis qui precibus, quod velit impearat.

Quintum ait. Cum Sacerdos in Missa illam profert, tanquam Dei, & hominum interpres Deum exoratum esse populo responderet.

Sextum ait. In illis precibus vox, Amen, consensum tantum, & desiderium significat: In hac vero responsio est, Num. 6.
Deum orantis postulatione consensisse.

686 Doctr. Catechismi Romani

Num. 6.

Septimò ait Variè à multis vox, Amen, interpretatur, Septruginta interpres verunt Fiat. Alii interpretantur. Verè : Aquila ait significare, Fideliter : Quocunque modo sit illam, quæ dicta est respondentis Dei habet significationem.

Ibidem.

Octauo ait Apostolus 1. Corinthi. Amen, significare, veritatem, & permanentiam, illi nam promissionum Nonò ait. Hæc vox in fine postea, si forte animus orantis in oratione aliò diversus sit, repetit ; & confirmat omnia, quæ antea sunt postulata.

Ibidem.

Decimò ait. Hanc vocem, Amen ; in fine proferimus, quasi intelligentes nos impetrasse omnia, ac veluti sentientes præsentem vim diuini auxilii canimus cum Propheta, Ecce enim Deus adiuuat me, & Dominus suscepit anima mea.

De utilitate huius conclusionis. Num. 3.

Num. 1.

Quid docet Catechismus de Utilitate huius conclusionis: Ref. Sequentia.

Piimò ait. Sciat fidelis populus, multos esse, & uberes fructus quos ex orationis Dominicæ fine percipimus: omnium uberrimus. ac latissimus fructus est eorum impetratus, quæ postulavimus.

Num. 2.

Secundò ait. Qui pie Deum orant, quodammodo cum iis, quid ad ignem accedunt, comparari possunt: qui algent, calefcunt: si calent, aestuant, sic illi assidentes ad Deum pro modo pieratis ac fidei ardentes evadunt: inflammatur eorum animus ad Dei gloriam: mens illustratur: & homo cumulatur diuinis muneribus: haec que dum quis orat, augentur: unde in fine orationis maiora fiunt: & orans magis illa in fine cognoscit, & confitetur illo verbo, Amen, quasi exultans, & Deo gratias agens.

Num. 2.

Tertiò ait. Sicut Moyses à Dei congressu, & colloquio d'cedens diuino quadam fulgore collucebat: ita ut Israëlitæ eius oculos & os intueri non possent: sic iis, qui orant, in fine orationis & in discessu à Deo fieri sœpe contingit.

Num. 14.

Quarto ait David sœpe in inicio orationis timorem & cordis angustiam ostendit: in fine vero magnam latitudinem, spem, & cordis dilationem aperte declarat.

De Ihsu huius conclusionis. Num. 4.

Quinam debet uti hac conclusione? Resp. Omnes.
Quo affectu, & intentione? Ref. Primo ad exprimen-
dantem impetracionis eorum, quæ postulata sunt. Secun-
do. Ad gaudium praesertim ex colloquio cum Deo
habito Tertiò, ad gratias agendas de obtentis. Quartò, ad
stabilendam voluntatem in custodiendis gratiis, & virtuti-
bus, & donis, quæ in oratione obtenta sunt.

Num. 16.

COMPENDIVM DOCTRINÆ CATECH.

ROMANI.

In Symbolum Apostolorum.

Vis finis huius compendij? Resp. Summatim colligere doctrinam Catechismi Romani, quæ in Symbolo Apostolorum profecta est.

Quid in illo considerandum? Resp. Primo, de Catechismo: secundo, de sancto Euangeliō, & de Verbo Dei: tertio, de fide: quartio, de Symbolo: quinto, de singulis est dicendum.

De Catechismo, & de causis illius.

Cap. I.

Quid significat hæc vox Catechismus? Ref. Idem quod instruatio.

Quæ nam materia seu res tractata à Catechismo? Resp. Sanctum Euangelium, seu summa illius.

388 Doctr. Catechismi Romani.

Quis modus tractandi? Resp. Accommodatus Clero,
principiè Parochis.

Quis finis illius? Resp. Tradere veram explicationem
Sancti Euangeli, ut illam omnes tum doceant, tum ad-
discant.

Quod efficiens Catechismi? Ref. Ex decreto sacri Concilij
Trident. & iussu Pij V. Summi Pontificis editus est.

De Euangelio, & de verbo Dei, & de causa illorum.

Cap. I.

Hoc nomen Euangelium quid significat? Ref. Bonum
nuncium.

Quomodo definiuntur? Resp. Sic. Est Doctrina à Christo
Domino, ore proprio promulgata.

Vbi continetur Euangelium? Resp. In Verbo Dei

Quid est Verbum Dei? Resp. Est illud quod Deus locutus
est, sive in Prophetis, sive in Apostolis sive in proprio
Filio.

Quotuplex est Verbum Dei? Ref. Duplex, scriptum, & non
scriptum: Et scriptum appellatur Sacra Scriptura: Non scri-
ptum appellatur Diuina Traditione.

Quid est Verbum Dei scriptum? Ref. Est illud, quod cum
scriptura tum in Veteri, id est, ante Christum tum in Novo
Testamento; id est, post Christum, Deus locutus est.

Quid est Verbum Dei non scriptum? Ref. Est illud, quod
Deus sine scriptura locutus est: Christus enim & multi
Apostoli ore tenus, & sine scriptura à Deo inspirati locuti
sunt.

Quare hoc verbum dicitur Traditione? Resp. Quia non
per scripturam, sed quasi ore ad os successivè in Ecclesia
traditum est.

Quod est efficiens Euangeli? Respon. Deus per Iesum
Christum.

Quæ materia illius? Ref. Summa eorum, quæ homines de-
bent facere, vel omittere, ut saluentur.

Quæ forma? Ref. Illa promulgatio, quæ è Christo Do-
mino facta est.

Quis finis? Ref. Gloria Dei & Christi, nec non æterna
hominum salus.

Summa S. Euangeli in quot partes diuisa est? Ref. In
quatuor: Prima continetur in Symbolo: Secunda, in Sa-

caramentis : Tertia , in Decalogo : Quarta , in oratione
Dominicali.

Est necessarium obedire S. Euangelio ? Ref. Omnino ad
salutem necessarium est.

De Fide eiusque causis.

Cap. III.

Quid est considerandum de fide ? Resp. Primo quid , &
quotuplex sit, deinde de illius necessitate, certitudine,
gradibus actibus & obiecto.

Quotuplex fides ? Ref. Duplex, alia humana quia creditur
homini: Alia diuina, quia creditur Deo.

Quid est fides ? Ref. Catechismus illam sic definit : *Fides
est virtus per quam assensimus ijs, qua à Deo sunt reuelata.*

Fides est necessaria ad salutem ? Ref. Omnino : quia sine
Fide impossibile est placere Deo.

Fides diuina habet certitudinem cognitionis ? Resp. Ita
est, Quia Deus est ipsamēt veritas, & ideo quia non potest
mentiri, cum maxima certitudine illi credendum est.

Fides habet-ne plures gradus ? Resp. Habet, quia potest
esse maior in uno, quam in alio : item potest in eodem au-
geri, isti rāmen gradus non differunt essentialiter, sed tan-
tum secundum magis, & minus.

Qui sunt actus fidei ? Ref. Alij sunt interni , alij externi:
Qui sunt interni ? Ref. Primus credere Deum : *id est*
Deum esse. Secundus credere Deo, *id est* ijs, quae à Deo di-
cta sunt. Tertius credere in Deum, *id est* per fidem, & cha-
ritatem tendere in Deum, tanquam in ultimum finem.

Qui sunt externi ? Resp. Primus est oris , & dicitur Fidei
Confessio : Alius est operis & dicitur Fidei Professio ; quæ
tripliciter sit : Primo suscipiendo Baptismum : Secundo
perferendo Martyrium : Tertiò faciendo opera illa, quæ à
Christo in Euangelio præcepta sunt.

Quod est obiectum Fidei ? Ref. Veritates, quæ in Euan-
gelio reuelata sunt.

Quæ sunt istæ veritates ? Ref. Sunt duæ principales. Una
est de ultimo fine hominis : alia est de medijs , quibus ad
ultimo finem peruenitur : De hoc enim potissimum in
Euangelio tractatio est.

Quid prodest homini Fides ? Ref. Docet illum quid debeat
facere, ut salvetur.

590 Doctr. Catechismi Romani.

D. Symbole Apolorum, &c illius causi, Cap. IV.

Quid debet considerari de Symbolo? Ref. Nomen, definitio, causa diuisio.

Quid significat hoc nomen Symbolum? Resp. Dicitur Symbolum quasi signum, quo fideles ab infidelibus distinguuntur. Item Symbolum significat quasi portionem a multis sigillatum in unum collatum: veluti si tres porrionem suam farinæ afferrent, ut communis, panis efficeretur: & quia singuli Apostoli suam sententiam attulerunt ut summa Euangelicæ doctrinæ explicaretur. Symbolum Apostolorum appellatum est. Symbolum quomodo definitur? Resp. Catech. affert plures definitiones.

Prima est hæc: Symbolum est vera formula fidei Christianæ confitenda.

Secunda, Symbolum est summa, vel compendium doctrinæ à Deo reuelatae.

Tertia, Symbolum est summa illius doctrinæ, quam homines Christiani scire tenentur.

Quarta, Symbolum est signum, quo veri fideles à falsis distinguuntur.

Quinta, Symbolum est Christianæ fidei, & spei legitima professio.

Quod est efficiens Symboli? Resp. Apostoli spiritu sancto afflati.

Quæ materia illius? Resp. Doctrina à Deo reuelata.

Quæ forma? Resp. Modus, quo talis doctrina tradita est, nempe cum breuitate, & distinctè.

Quis finis Symboli? Resp. Plures sunt fines, nempe, Primo, ut omnes fideles in eadem doctrina conuenirent, & sic ab hereticis, & infidelibus distinguerentur: Secundo, ut fideles facilius doctrinam tam breviter collectam addiscerent. Tertio, ut fideles, cùm recitant Symbolum, fidei, & spei Christianæ professionem facerent.

Quænam diuisio fit in Symbolo, & in doctrina illius? Ref. Primo diuiditur in partes: Secundo in particulas.

Quænam est diuisio partium principalium? Ref. Hæc diuisio tripliciter fit.

Prima, à Theologis sic: Tota doctrina Symboli est de ultimo fine hominis, qui est Sanctissima Trinitas, & de medio ad dictum finem quod est Sanctissima Incarnatio;

Ideo de his duobus in Symbolo tractatio est.

Secunda, ex Cat. sic: Symbolum in tres partes principales diuini est & prima est de persona Patris, & eius operatione, quæ est Creatio. Secunda est de persona Filii, & eius operatione, quæ est incarnatione, & Redemptio. Tertia est de persona Spiritus Sancti, & eius operatione, quæ est sanctificatio: Prima pars continetur in primo articulo; Secunda in sequentibus articulis: Tertia in in quinque ultimis.

Tertia Divisione est ex S. August. sic: Symbolum in duas partes dividitur: In qua unam primam agatur de Deo & continetur in octo primis articulis: In secunda, tractatur de Ecclesia & in quatuor ultimis articulis contenta est.

Quomodo partes principalis dividuntur in particulas? & Sicut manus est pars, quæ in digitos, & articulos tanquam in minores particulas divisa est, ita partes Symboli in articulos, seu particulas distinguuntur: quia de Deo octo articuli, & de Ecclesia quatuor sunt constituti. Ita de persona Patris unus: de persona Filii, sex: de persona Spiritus sancti quinque positi sunt, ut dictum est.

De Deo & vita illius.

Cap. V.

Quid est Deus? Res. Est summum bonum, à quo omnia bona dependent.

Quot modis consideratur Deus? Res. Duobus, primo ad intra, id est, in seipso: secundo ad extra, id est, in ordine ad ea, quæ extra se operantur.

In Deo est vita? Res. Non solum in illo est vita, sed est verus fons.

Quid est vita? Res. Est principium operandi in seipso? Veluti formica operatur in seipso, ideo vivit, Sol operatur extra seipsum non in seipso, ideo non vivit.

Quæ sunt operationes Dei? Res. Duæ, una est intellectus, qua Deus cognoscit seipsum, & omnia quæ facit, vel facere potest; Alia est voluntatis, qua diligit seipsum, & vult facere omnia, quæ facit.

Quomodo Deus est fons vitae? Res. Proprium fontis est, primo replet seipsum aqua, deinde eandem communicet aliis: Sic Deus primo habet vitam in seipso, deinde illam communicat aliis.

592 Doctr. Catechismi Romani.

De unitate, & Trinitate Dei. Cap. VI.

Quod nam est principale mysterium fidei Christianae? Res. mysterium Sanctissime Trinitatis. Quid significat hoc mysterium? Res. Significat in Deo esse unitatem, & Trinitatem. Quare in Deo est unitas? Res. Quia in Deo est unitas, & tria nomina idem significantur.

Quare in Deo est Trinitas? Res. Quia in Deo sunt diuinæ personæ, PATER, FILIUS, & SPIRITVS SANCTVS.

PATER, est Deus? Res. Est. FILIUS, est Deus? Res. Est. SPIRITVS SANCTVS, Est Deus? Res. Est. Sunt tres Dei, & unus Deus? Res. Unus Deus, quia omnes personæ eadēm essentiam, seu naturam habent. Potest declarari exemplo: & Potest Anima hominis est una, tamen habet tres potentias, intellectum, memoriam, & voluntatem: ita sapientiam videmus, quod in arbore eadem reperiuntur unus tantum trunca, & in illo tres rami reperiuntur, & tamen dicitur una tantum arbor, non tres arbores, licet tres ramæ sint: ita diuina essentia est una, & personæ sunt tres, & ideo dicitur unus.

Quare prima persona dicitur PATER? Res. Quia generat ab æterno FILIUM.

Quare secunda persona dicitur FILIUS? Res. Quia generatur à PATER.

Quoniam operatione PATER æternus generat FILIUM? Res. Operatione INTELLECTVS, ideo in Scripturis Filius appellatur Verbum quia aliqua simili ratione producit VERBUM.

SPIRITVS SANCTVS quare sic appellatur? Res. Quia à Patre, & à Filio per modum amoris, & per operationem voluntatis procedit.

Personæ diuinæ inter se distinctæ sunt? Res. Sunt.

Quomodo distinguuntur? Res. Proprietatis.

Quæ sunt istæ proprietates? Res. Proprietas Patris est, quod sit ingenitus, id est quod neque à Filio neque à Spiritu sancto: ne ab ullo alio procedat: Proprietas Filii est, quod sit genitus, id est quod tantum

Patre
tum à
ter &
modu
ista
coacte

Q
assum
Qu
sona
da Sa
Qu
carna
Qu
nemp
Si qu
nam,
Qu
alia h
Chr
ram d
christ
caro

Q
Prim
Sym
fidel
citur
Sec
Deum
quod
Ter
nitati
et e

Q

Patre genitus sit : proprietas Spiritus sancti est , quod tum à Patre,tum à Filio procedat. Ex eo enim quod Pater & Filius diligunt se , ab ipsis Spiritus sanctus per modum amoris productus est.

Istae tres personæ inter se sunt omnino æquales ,& coæternæ. Resp. Omnino.

*De mysterio Sanctissima Incarnationis.**Cap. VII.*

Quid explicat Mysterium Sanctissimæ Incarnationis. Res. Explicat quod una ex personis diuinis assumpsit carnem,& naturam humanam.

Quænam persona diuina incarnata est? Res. Non persona Patris,neque Spiritus sancti,sed Filii,quaæ est secunda Sanctissimæ Trinitatis.

Quomodo appellatur hæc persona Filii quatenus incarnata est? Res. Christus.

Quot personæ sunt in Christo ? Res. Vna tantum, nemp̄ secunda Sanctissimæ Trinitatis.

Si quis diceret in Christo duas esse personas,vnā diuinā,aliam humanam,er.aretne? Res. Eſſet hæreticus.

Quot naturæ in Christo sunt? Res. Duæ,vna,diuina, alia humana,quaæ in eadē persona Filii vnitæ sunt.

Christus est Deus,& homo? Res. Est,quia habet natu- ram diuinam & humanam.

christus est unus? Res. Est,quia sicut anima rationalis,& caro unus est homo,ita,deus,& homo unus est Christus.

De explicatione primi articuli. Cap. VIII.

Quænam explicantur in primo articulo ? Res. Qua- tuor sequentia:

Primo actus fidei,qui fieri debet fidelibus cùm recitant Symbolum,explicatur illo verbo,Credo in ; qui declarat fideles debere facere illum tertium actum fidei,qui dicitur Credo in Deum.

Secundò,Vnitas diuinæ essentiæ explicatur illo verbo Deum ,quia cum non dicat Deos, sed Deum ,declarat quod unus tantum Deus sit.

Tertiò,Personæ Patris,quaæ est prima sanctissimæ Trinitatis explicatur illis verbis? Patrem omnipotentem:Do- cet enim Patrem esse Deum, & omnia posse.

Quartò,ultimo particulæ, nemp̄,Creatorem Celi,

terra: explicat operat onem, que Deo Patri tribuitur, nempe creationem.

Quot modis Deus dicitur Pater? Resp. Tribus: primo, per creationem, & gubernationem, & sic Deus est Pater omnium, quia omnia creavit, atque gubernat: secundo, per adoptionem; & sic est pater Christianorum, quibus dedit potestatem filios Dei fieri, & dicuntur filii Dei adoptiui, tertio per generationem, & sic est Pater tantum unigeniti filii sui.

Quomodo accipitur in hoc articulo, *Pater?* Resp. Tunc propositum secundo modo, ed propriè tertio.

Cum Deus sit omnis potens, potestne dici de illo, quod possit peccare; vel mentiri, vel aliquid ignorare? Resp. Non quia talia posse non est potentia, sed infirmitas.

Potentia conuenitne soli Patri? Resp. Non, sed Filio etiam, & Spirituo sancto, quia a eadem potentia & sapientia: & bonitas in omnibus est.

Cur ergo in hoc articulo attribuitur Patri? Attribuitur, non quia illi soli conueniat, sed quia precipua quadam ratione illi conuenit, ex eo quod Filius, & Spiritus sanctus ab illo procedant: & sic etiam Filius tribuitur sapientia, quae conuenit intellectui, quia Filius a Patre per operationem intellectus procedit, similiter Spiritui sancto tribuitur honestas, quae pertinet ad voluntatem, quia a Patre & a Filiō per modū amoris procedit.

Creatio conuenitne soli Patri? Resp. Non, quia omnia opera Dei ad extra, seu ad creaturas toti Trinitati communia sunt.

Cur ergo Parti modo tributa est? Res. Quia ad creationem potentia maxime necessaria est, ideo sicut potentia tribuitur Patri, ita & creatio.

De creatione. Cap. IX.

Quid est creare? Res. Est ex nihilo aliquid facere. Solus Deus potestne creare? Res. Solus, quia filius est omnipotens, ideo solus mundum creavit.

Quid induxit Deum ad creationem mundi? Respond. Deus nulla vi aut necessitate coactus, sed sua sponte, & voluntate omnia creavit.

Deus creavit mundum ob suam utilitatem? Resp. Non, quia in creatione Deus dat esse rebus non autem recipit ab illis: & Deus nostrorum honorum non eget.

Quid impulit Deum ad creationem? Resp. Sola illius bonitas, quia de natura bonitatis est, ut aliis seipsum velit communicare.

Ad quem fidem Deus creavit mundum? Resp. Primo, ad gloriam suam, nempe, ut suam declararet immensam bonitatem illam alii communicando: secundo, ad rerum ipsarum, quibus diuina bonitas communicatur, utilitatem. Quid creavit? Resp. Cœlum & terram, & omnia, quæ in illis continentur.

Post creationem Deus aliquid operatur circa mundum? Resp. Illum conservat, gubernat, regit omnesque partes illius ad proprios fines, & operationes dirigit.

Dæ explicazione secundi articuli Cap. X.

DE quānam re tractatur in secundo articulo? Resp. De persona Domini nostri Iesu Christi. Item de nomine ipsius, & de dominio, quod habet in nos.

Quid explicat de nomine illius? Resp. Docet, quod nomen illius proprium est Iesus; quod significat idem quod Salvator; Dicitur verò Christus, quia hæc vox significat vincere, ad denotandum, quod Dominus noster fuit sacerdos, Rex, & Prophetæ, quia isti vngabantur. Fuit autem Sacerdos, quia seipsum obtulit Patri in ara crucis. Fuit Rex, quia mundum regit. Fuit Prophetæ, quia docuit Euangeliū, & prædicta ea, que futura sunt.

Quæ verba explicant personam Christi? Resp. Illa tria *Filiū eius unicum*. Dicit enim *Filiū* ad denotandum, quod est secunda persona, quæ dicitur *Filius in Sanctissima Trinitate*: Dicitur *eius*, scilicet Patris, ad declarandum quod *Filius æterni Patris est*: dicitur, *unicum*, ad explicandum, quod est *Filius non adoptius*, ut sumus nos homines, sed *naturalis*: Deus enim Pater plures habet filios adoptiuos, *unicum* habet naturalem?

Quæ differentia est inter filium naturalem & adoptiuum? Resp. Ille filius dicitur *naturalis* alicuius, quando ab illo genitus est: Sed si quis ab alio genitus, & adoptetur, seu accipiatur in filium ab eo, qui non genuit illum, tunc filius *adoptius* illius erit.

Quid docet de dominio Christi in nos? Res. Explicat, quod sit dominus noster, quia habet dominum in cœlo & in terra, sed potissimum in Christianos, qui voluntarie eius imperio subsunt, & obediunt.

596 Doctr. Catechismi Romani

De explicatione tertii articuli. Cap. XI.

DE quanam re tractat tertius articulus? Ref. De Incarnatione, & Natiuitate Christi.

Quid docet de Incarnatione? Ref. Explicat, quod virginitas Filius Dei factus est homo, & assumptus carnem nostram, & fuit conceptus opera Spiritus sancti.

Quid explicat de Natiuitate? Ref. Ait, quod de Maria Virgine natus est, ita ut ante partum, in partu, & post partum Maria Mater illius fuerit Virgo.

Quotuplex est Christi Natiuitas? Ref. Duplex, una ex terra à Patre ab æterno genitus est, alia temporalis, qua in terris de Virgine natus fuit, & sic Christus in Cœlis habet Patrem sine matre; In terris habet matrem sine parte.

De explicatione quarti articuli. Cap. XII.

Quid explicat quartus articulus? Ref. Opus redemptoris, quod in Incarnatione sit inchoatum, in passione autem consummatum.

Quare illud verbum appositum est Poncio Pilato? Respon. Quia res adeo insignis, qualis est Passio Christi, cum circumstantia iudicis, & temporis exprimenda erat.

Quae verba exprimit passionem? Resp. Passus, crucifixus, mortuus, & sepultus.

Quid exprimit illud verbum, Passus? Ref. Omnes Christi passiones, & irrisiones.

Quid Crucifixus? Ref. Genus supplicij specificat.

Quid Mortuus? Ref. Mortem sequuntam esse ostendit.

Quid Sepultus? Ref. Confirmat mottem per sepulturam. Quare Christus voluit crucifigi? Resp. Primo, ut unde mors oriebatur, inde vita resurgeret; & sicut in ligno peccatum commissum est, ita & poena peccati in ligno constitueretur: Secundo, quia hoc genus mortis erat maxima ignominia, ideo ad destructionem peccati valde accommodatum.

Quid est mors? Ref. Est separatio animæ à corpore.

Quare Christus dicitur mortuus? Ref. Quia eius anima à corpore separata est.

Diuinitas fuitne separata ab anima? Ref. Non.

Fuitne separata à Corpore Christi? Ref. Non.

Christus ut Deus an ut homo mortuus est? Ref. Ut homo non ut Deus.

Non

Nonne dicitur quod Deus est crucifixus, mortuus, & sepultus? Ref. Dicitur, sed non est intelligendum, quod diuinitas, seu natura diuina mortua sit, quia hoc est impossibile: illud enim quod dicitur mori, est natura humana; sed quia hæc humana nostra habet in Christo personam diuinam, quæ est Filii, ideo quod conuenit naturæ humanæ, veluti mori attribuitur Christo, qui est Deus, cuius illa natura est, & ideo Deus ideo Christus dicitur mortuus.

Quare Christus mortuus est? Ref. Ut vinceret mortem & nobis vitam daret.

De Passione Christi Cap. XIII.

Quid considerandum de Passione Christi? Resp. Tria primum ipsa passio, secundum meritum, & valor ipsius, tertium applicatio eiusdem.

Quænam fuit materia passionis Christi? Resp. Totum corpus, sed & anima quoque.

Quare anima? Ref. Quia Christus dixit, Tristis est anima anima mea usque ad mortem.

Quomodo totum corpus? Ref. Pedes, & manus clavis affixa: Caput spinis compunctum, & aridine percussum; facies sputis foedata, alapis cæsa: totum corpus flagellis verberatum: lancea latus perforatum: Visus vidit horribilia: Auditus audiuit ignominias, gustus expertus est felis amaritudinem: Tactus ubique perpresso est.

Qualis fuit acerbitas huius passionis? Ref. Maxima primo respectu eius, qui patiebatur: secundum respectu illorum a quibus patiebatur: tertio respectu circumstantiarum loci, temporis & modi, & aliorum innumerabilium.

Valor, & meritum passionis Christi quale, ac quantum fuit? Resp. Infinitum, quia persona Christi erat infinita, & Christus aliquo modo cum gratia infinita passus est: ideo eius passio Deo in infinitum gratissima fuit.

Hæc passio est sufficiens ad satisfaciendum pro peccatis totius mundi, & ad merendum vitam æternam omnibus?

Ref. Est.

Quis finis passionis Christi? Resp. Maxima gloria Dei, & æterna hominum salus.

Christus pro omnibus hominibus mortuus est? Resp. Pro omnibus.

Quare ergo non omnes homines salvi sunt? Resp. Quia

598 Doctr. Catechismi Romani

culpa ipso um. meritum passionis Christi illis non
communicatur.

Hæc applicatio estne necessaria ad salutem? Res. Omnes, sicut enim medicina vel cibis nihil prout illi, qui talia libi non applicare vel hoc recte applicat: ita medicina pa-
ssionis Christi nihil prodest nisi quibus nos applicatur.

Deus est patens applicatio omnibus meritum dictæ
passionis? Res. Non solum est paratus, sed rogat.

Quid debet fieri, ut dicta ob fineatur applicatur? Res. Duo, unum est accedere ad sacramenta, per quæ talis fit
applicatio; aliud est praeparare se tum ad sacramenta,
tum ad dictam applicationem suscipiendam.

In quo colitur hæc praeparatio? In fide, spe, charita-
te & pœnitentia; quia opus est credere, & sperare, quod
per merita passionis Christi in sacramentis applicata ho-
mo iustificetur; item oportet diligere Deum & pœnitere
de peccatis: Ideo qui tenuit hæc facere non saluatur.

De explicatione quæ miseriuli. Cap. XIV.

Quid tractatur in quinto articulo? Res. De descensu
Christi ad inferos, & de illius resurrectione?

Quid significat hæc vox inferos? Res. Loca quædam,
quæ infra nos, & sub terra sunt.

Quæ sunt ista loca? Quatuor: Infernus est infernus,
vbi dæmones ac dannati; supra illum locum est Pu-
gatorium; supra hunc sinus Abraham, ubi Sancti Patres ante
Christi descenditum definiebantur. Et quartus secundum
aliquos Doctores est locus, vbi puer ante usum
rationis sine Baptismo decedentes recipiuntur.

Ad quem locum Christus descendit? Res. ad sinum
Abrahæ, ut inde sanctos Patres liberaret.

Quid descendit illuc? Res. Non corpus quod mansit in
sepulchro, non diuinus quia est ubique; sed anima ve-
re, & realiter illuc descendit.

Divinitas fuitne separata ab anima, & corpore Christi
in triduo mortis? Res. Non.

Quando anima Christi descendit? Res. postquam e
corpore egressa est.

Quandiu ibi mansit? Res. Dum corpus Christi in se-
pulcro fuit.

Quid apud inferos fecit Christus? Res. Santos Patres cla-

tissima luce illustravit, illis beatitudinem, & Dei visionem concessit; unde verificatum est promissum factum Latroni,
Hodie mecum eris in Paradiſo.

De Resurrectione.

Quid est resurreccio? Resp. Est redditus animæ ad corpus
à quo per mortem fuerat separata.

Quid resurrexit anima an Corpus Christi? Resp. Corpus,
quia hoc mortuum erat.

Quia virtute resurrexit? Resp. Non aliena, ut alij, sed pro-
pria, quod soli Christo conuenit.

Quando resurrexit? Respon. Tertia die postquam inor-
tuus est.

In quo die resurrexit? Ref. In die dominico.

Ob quas causas Christus resurrexit? Resp. Primo ut
Christus humiliatus exaltaretur: Secundo ut spes nobis
resurgendi traduceretur: Tertio ut bona, quæ per peccatum
amiseramus, nobis restituuerentur.

Christi resurreccio quas nobis attulit utilitates? Resp.
Primo nostræ resurrectionis causa fuit: Secundò fidem in
Christi diuinitatem assert: Tertiò ad resurrectionem spi-
ritualē nos initiat: Quartò docet nos, ut mortui peccato
in vita innocentia perseueremus.

De explicatione sexili articuli seu de Christi Ascensiōne.

Cap. X VI.

Quot officia Christus pro nobis suscepit? R. Tria, pri-
mum Redemptoris, & hoc exercuit in passione: secun-
dum Advocati apud Patrem, & hoc suscepit in Ascensione:
Tertium Iudicis, & hoc præcipue complebit in die iudicij.

Quæ differentia est inter Ascensionem, & Assumptio-
nem? Ref. Ascensio sit propria virtute: Assumptio autem non
propria, sed aliena effecta est.

Quia virtute Christus ascendit? Ref. Non aliena, ut He-
lias, & alij, sed propria virtute.

Hæc virtus, fuit-ne Christi, ut Deus est, an ut homo?
Ref. Fuit etiam ut homo.

Christus ascendit ut Deus, an ut homo? Ref. Ut homo, quia
ut Deus ubique erat.

Quo ascendit? Resp. Ad celos, quia supra omnes celos
eleuatus est.

Quare ascendit? Ref. Primo quia corpori Christi glorio-

600 Doctr. Catechismi Romani

so non terra, sed Cœlum conueniebat: secundò ut in cœlis officio Aduocati pro nobis fungeretur: tertio ut nos, mentesque nostras ad Paradisi desiderium eleuaret.

Quæ utilitates ex Christi Ascensione nobis proueniunt? Ref. Cœli portas aperuit: nobis locum in cœlo præparauit: Spiritum sanctum ad nos misit: Officio Aduocati pro nobis fungitur: Et innumerabilia bona nobis concessit.

De sessione Christi ad dexteram Patris. Cap. XVII.

Quare Christus dicitur sedere ad dexteram Dei Patris omnipotentis? Ref. Ad significandum maximum honorem, qui a deo Patre Christo in cœlis datus est.

Sedete significat-ne quod Christus in cœlo corporaliter sedeat? Ref. Non, quia sessio corporibus ob lassitudinem, quæ in Christi corpus non cadit, concedi solet.

Quid significat? Ref. Regiam, summamq; potestatem, & gloriam, quia sedere apud regem maxime dignitatis est, sedere etiam significat stabilem dictam dignitatis possessionem, quia qui sedet quasi fixus & immobilis manet.

Deus habet-ne dexteram, vel sinistram? Ref. Non: quia Deus non est corpus, sed spiritus: per metaphoram autem sacrae Literæ, vt se humano captut accommodent, deo humana tribuunt membra, & affectiones.

Quid significat Christum sedere ad dexteram? Ref. locus dexteræ est magis honoratus, ideo ad exprimendum maximum Christi honorem dicitur ad dexteram dei sedere.

Cur dicitur *Pater omnipotens*? Ref. Ad exprimendum causam tantæ gloriae esse, quia Christus est filius illius Patris qui infinitam potentiam, & maiestatem habet: filius enim omnium, quæ sunt Patris, hæres esse debet.

De explicatione articuli septimi, seu de iudicio Christi.

Cap. XVIII.

Quotplex est aduentus Christi in carnem? Ref. Duplex, unus misericordie ad saluandum, nempe cum factus est homo, alius iustitiae ad iudicandum in fine mundi.

Quos homines in fine mundi Christus iudicabit? Ref. Viuos, & mortuos, id est, omnes.

Christus est ne iudex ut Deus, an ut homo? Ref. Non solum ut Deus, sed etiam ut homo.

Quare ut homo? Ref. Quia iudex hominum debet posse ab illis videri, eius sententia auribus percipi? Deinde sicut

In Symbolo Apost.

601

Christus, ut homo, condemnatus est, ira æquum erat, ut ab omnibus iudex a Deo constitutus videretur.

Quotuplex iudicium Christi Rel. Vnum primum statim potest mortem, aliud generale in fine mundi.

Quæ signa praecedunt iudicium generale? Resp. Primo prædictio Euangelij in toto mundo: Secundo, Discensio inter gentes: Tertio, Antichristi adventus.

Quotuplex sententia? Resp. Una pro iustis ad gloriam, alia pro impijs ad infernum.

Quæ poena dabatur impijs? Resp. Vna erit damnatio, alia sensus poena damni est carentia diuinae visionis, & omnis boni; & explicatur illis verbis, *Discidite a me maledicti. Alius lensus,* quæ percipitur sensu, & explicatur illis verbis, *In ignem eternum.*

Quare hoc iudicium uniuersale futurum est? Resp. Primo ad gloriam Christi: secundo, ut spes iustis, & terror impijs afferatur: tertio, ut mala, & bona, quæ sequuntur ex bonis & malis exemplis parentum, & aliorum post mortem: præmium, vel pecuniam habeant: quartò, ut satisfiat famæ multorum piorum, quæ iniuste offensa fuit, & à multis auf eratur gloria, quæ iniuste illis data est.

De explicatione octaui articuli, seu de Spiritu sancto.

Cup. XIX.

Quibus conuenit hæc vox *Spiritus*? Resp. Deo, Angelis, & animabus hominum.

Singulæ personæ Sanctissimæ Trinitatis possintne dici Spiritus sanctus? Resp. Possunt, quia Deus, & Spiritus, & Filius Sanctus est.

Quare tertia persona Sanctissimæ Trinitatis dicitur Spiritus sanctus? Ref. Quia spiritalem vitam in nos infundit, & toti Ecclesiæ fons est sanctitatis.

Spiritus sanctus est deus? Resp. Est, ideo a ratiocino octauo dicitur *Credo in spiritum sanctum*, Credere autem in, soli Deo conuenire potest.

Spiritus sanctus à quo producitur? Resp. A Patre, & à Filio, ut dictum est.

Per quam operationem? Resp. Voluntatis, & per modum amoris.

Qui sunt effectus Spiritus sancti in nos? Resp. Primus est vita spiritualis, ideo dicitur spiritus vivificans: secun-

602 Doctr. Catechismi Romani.

dus. Omnia beneficia Dei effectus illius dici possunt: tertius, Septem dona Spiritus sancti: quartus, Gratia iustificans, quem omnes sequuntur virtutes.

De explicitatione noni articuli, seu de Ecclesia.

Cap. XX.

Quare post articulum de Spiritu sancto ponitur articulus de Ecclesia? Resp. Quia Ecclesia regitur, iustificatur & laetificatur a Spiritu sancto, ideo dependet ab illo.

In quod partes hic articulus diuisus est? Ref. In duas, prima est de Ecclesia, secunda de communione Sanctorum.

Ecclesia, quid significat? Resp. Graece significat *multitudinem unam.*

Quae differentia est inter Synagogam, & Ecclesiam? Ref. Synagoga fuit populus a Deo electus ante Christum, Ecclesia est populus electus post Christum.

Ecclesia accipitur ne pro tota fidelium multitudine? Resp. Aliquando accipitur pro una parte fidelium, veluti cum dicitur Ecclesia Corinthiorum. Cum vero dicitur Ecclesia Catholica de tota fidelium multitudine intelligi debet: *Catholicum* enim significat *uniuersale.*

Ecclesia habet-ne plura nomina? Ref. Habet, dicitur enim Domus Dei, Grex ouium Christi, Sponsa Christi, Corpus Christi mysticum, & alia huiusmodi.

Quot sunt partes Ecclesiae? Respond. Duæ, una dicitur Triumphans, & est Beatorum; alia dicitur Militans, & est hominum viatorum.

Quid est Ecclesia militans? Ref. Est populus fidelis per totum orbem dispersus, & sub Romano Pontifice capite Ecclesiae visibili coadunatur.

Quæ sunt membra Ecclesiae? Resp. Fideles tam boni, quam mali, sed boni sunt membra viua, mali vero membra mortua, id est sine gratia sunt.

Quinam ab Ecclesia excluduntur? Ref. Infideles, haeretici, schismatici, excommunicati.

Ministri Ecclesiae in peccato mortali existentes retinent suam potestatem? Resp. Retinent.

Ecclesia habet-ne caput? Ref. Habet, & Christus est caput inuisibile, Romanus Pontifex caput visible est.

Cur caput visible Ecclesiae datum est? Respon. Primo quia corpori visibili caput visibile conueniebat: secundo

vi multitudine fidelium sub dicto capite vniuersitur.

Quid est esse caput Ecclesie? Est habeere potestatem in illam; Caput enim habet in membris a sua potestatem.

Quis primus post Chistum fuit caput visible Ecclesie? Ref. S Petrus a Christo institutus.

Quia e Romani Pontifices pro tempore sunt caput Ecclesie? Ref. Quia successores S. Petri, sanctus enim Petrus fuit Episcopus Romae, & mortuus est ibi cum illa dignitate; ideo ille est successor S. Petri, qui succedit illi Rome in dicta dignitate.

Quænam sunt Ecclesie proprietates? Ref. Sequentes.

Prima est, quod sit una, quia sub uno capite visibili coadunata est.

Secunda est, quod sit sancta; quia habet caput Christum sanctum, & multa membrorum sancta.

Tertia est, quod sit Catholica, id est generalis, quia omnes fideles comprehendit.

Quarta est, quod sit Apostolica, id est super a fundationem Apostolo umquam explicata.

Quinta est, quod a Spiritu sancto regatur, doceatur, vivificetur.

Sexta est, quod non possit errare in fide i, ac morum doctrina tradenda.

Septima est, quod omnes teneantur credere, & obediere illi: non licet tamen credere in Ecclesiam, quia talis actus fidei soli Deo conuenit; sed opus est credere Ecclesiam, & Ecclesie.

Octava est, quod ille non potest esse hereticus, qui Ecclesie Catholicae credit.

De communione Sanctorum. Cap. XXI.

Quid significat hec dictio *Communio*? Ref. Societas, & participationem quandam.

Quare post sanctam Ecclesiam in eodem articulo ponitur de Communione Sanctorum? Ref. Quia hec communio est quedam proprietas Ecclesie ab illius unitate proveniens.

Quænam est materia huius Communionis? Ref. Omnia opera bona, quæ sunt in Ecclesia, ieiunia, orationes, & alia; Vnus enim fidelis potest participare de operibus bonis, quæ sunt ab aliis.

Quænam est causa huius Communionis? Ref. Unitas

604 Doctr. Catechismi Romani

Ecclesiæ: Sicut enim multi fratres indiuisi in eadem domo manentes omnia bona communia habent. Et sicut membra corporis inuicem suas communicat operaciones ob unionem, quam in corpore, retinent: unde oculus videt pro manu, & pede, & os loquitur pro illis: ita ex vnione, quam fideles inuicem in Ecclesia habent, oritur Communio bonorum, quæ dicta est.

Qyibusnam concessa est hæc Communio? Res illis, qui sunt in gratia, qui tales sunt membra viua, qui vero sunt in peccato mortali, quia sunt membra mortua, fiuetum Communionis spiritualem non percipiunt: licet non desinant esse membra Ecclesiæ, & ex hoc etiam aliquas utilitates accipiant.

De thesauro Ecclesiæ & de Indulgentiis.

Cap. XXII.

EX Communione Sanctorum sequitur aliquod bonum in Ecclesia? Res. Sequitur maximum bonum, quod Thesaurus Ecclesiæ appellatur.

Quid est thesaurus? Res. Est copiosissima collectio rerum pretiosissimarum.

Quænam res in Ecclesia sunt pretiosissime? Res. Opera, seu merita Christi, Beatissime Virginis, atque Sanctorum.

Quid est thesaurus Ecclesiæ? Res. Est collectio meritorum, & satisfactionum Christi, & Sanctorum, ab Unitate, & Communione fidelium proueniens.

Quid sit de hoc Thesauro? Res. Dispensatur fidelibus.

Qua ratione? Res. Meritum Christi dispensatur per sacramenta, merita, & satisfactiones Sanctorum potissimum per indulgentias dispensari solent.

Quid est Indulgentia? Res. Est applicatio thesauri Ecclesiæ pro remissione penæ temporalis debitarum peccato.

Quis potest facere Indulgentias? Res. Summus Pontifex, quia ipse habet claves, & est custos illius, & ideo potest thesaurum dispensare, nec non aliis, ut Episcopis tradere facultatem dispensandi.

Quid requiritur ad hoc, ut aliquis indulgentias consequatur? Res. Primo debet esse in gratia: secundo debet facere omnia, quæ à concedente indulgentias praescripta sunt.

De expi

Q
P

Qui
offensa

Quis
nem me

Qy
nd, Cu
lis.

Quid
relaxat

Qu

Primus
dus est

Deus
faction

Quan

P: o cul

Des pe

pena v

Sancto

!Quan

Omnib

nibus v

Qui
cundo,

menta

Qua

rum: Re

Res. L

fuit fer

Deus

te Chri

primus

lam, co

In Ec

copi, &

De explicatione Decimi articuli, seu de remissione peccato-

rum. Cap. XXII.

Quænam est materia remissionis peccatorum? Resp.

Peccata.

Quid est peccatum? Res. Est offensa Dei mortale est
offensa grauis, & onus leuis.

Quis est effectus peccati mortalitatis? Res. Privare homi-
nem merito Christi & gratia Dei.

Quænam considerantur in peccato mortali? Res. Pri-
mò, Culpa, secundò, poena æterna; tertio, poena tempora-
lis.

Quid est remissio peccati? Res. Est offensa Deo facta
relaxatio.

Quomodo remittitur offensa? Res. Duobus modis.
Primus est, si ille, qui ostendit, satisfaciat offenso: secun-
dus est, si ille, qui fuit offensus, remittat offendam.

Deus remittit offendam sibi factam absque illa satis-
factione? Res. Non facit.

Quanam ratione quis potest satisfacere Deo? Res.
Pro culpa mortal, & pro poena æterna illi debita satisfic
Deo per merita Christi, quæ sunt infiniti valoris, pro
poena vero temporali potest satisfaci etiam per merita
sanctorum.

Quanam re fit remissio peccati? Resp. Gratia Dei,

Omnia peccata possuntur remitti? Res. Omnia, & om-
nibus verè penitentibus.

Quis potest remittere peccata? Res. Primò, Deus, se-
cundò, Christus, ut homo; tertio, Ministri; quartò, sacra-
menta.

Quænam sacramenta efficiunt remissionem peccato-
rum? Res. Baptismus, & Pœnitentia.

Quis primò habet potestatem remittendi peccata? Res.
Deus quia remissio offensæ pertinet ad illum, qui
fuit fensus, Deus autem offenditur à peccato.

Deus hanc potestatem dedit alicui creaturæ? Res. An-
te-Christum nemini dedit, Christus autem, ut homo
primus omnium illam habuit, qui postea Ecclesia il-
lam concessit.

In Ecclesia quinam habent hanc potestatem? Res. Epif-
copi, & sacerdotes quatenus ministri Christi sunt.

606 Doct. Catechismi Romani.

Quomodo appellatur hæc potestas? Ref. Clavis, de quo in Sacramento Pœnitentiae, & Ordinis dictum est. De explicatione undecimi articuli, seu de carnis resurrectione. Cap. XXIV.

Quid est resurrection? Et reditus animæ ad corpus Cur dicitur carnis resurrectio? Ref. Ut ostendatur, quod anima hominis est immortalis, & ideo sola caro; & corpus resurgere debet.

Quoniam resurgent? Ref. Omnes omnino; Ante iudicium enim omnes morituri sunt.

Resurrectio erit in proprio corpore, ita ut idem nomen sit? Ref. Erit, quia homo debet reddere rationem de eo quod fecit, non in alio corpore, sed suo.

Omnia corpora resurgent incorruptibilia? Ref. Omnia, etiam damnatorum.

Habebunt omnia, quæ ad integratatem corporis humani pertinent? Ref. Ita est; Ideo corpora, quæ fuerunt clauda, vel gibbosa, vel crassiora, vel graciliora, vel pueri, vel senis, sine his defectibus resurgent.

Corpora Martyrum resurgent mutilata sicut per martyrium facta sunt? Ref. Non, sed tantum remanebunt vulnerum fulgentissimæ cicatrices.

Quæ erunt dotes corporum Beatorum? Ref. Prima, Impassibilitas, secunda Charitas, tertia Agilitas, quarta Subtilitas.

Quare ista resurrectio fiet? Ref. Primo ne anima perpetuo separetur à corpore, cui naturaliter unita esse debet; secundo, ut corpora, quæ fuerunt, consortia meritorum, & demeritorum, participant etiam de præmiis, & poenis; tertio, ad perfecti onem hominis, vel felicitatem, vel misericordiam.

De explicatione duodecimi articuli, seu de beatitudine.

Cap. XXV.

Quid est beatitudo? Ref. Est omnium bonorum plena, & stabilis possessio.

Quotuplex beatitudo? Ref. Duplex, una est essentialis, alia accidentalis.

Quid est beatitudo essentialis? Ref. Est clara visio, & plena fruitio diuinæ essentiaz.

Quæ differentia est inter visionem, & fruitionem Dei?

Ref. Visio pertinet ad intellectum, fruitio ad voluntatem.

Divina essentia potest ab intellectu creatio videri? Ref. Naturali virtute non potest, sed si Deus infundat se in substantiam beati, & eius intellectui conferat lumen gloriae tunc tali virtute supernaturali poterit videre diuinam essentiam.

Deus communicat se beatis? Resp. Communicat, quasi simili ratione qua ignis ferro ignito se communicat, ferrum enim ignitum manet ferrum, & tamen de natura ignis communicat. Ita & beatis se Deus communicabit.

Ex hac coniunctione quid fit? Resp. Fit, quod intellectus Beati videt diuinam essentiam, & voluntas fruitur felicissime eadem essentia.

Quid est beatitudo accidentalis? Resp. Sunt quædam bona creata, quæ beatitudinem essentiale consequuntur, veluti carentia omnium malorum, Dotes corporis gloriose summa lætitia: ac gloria, societas beatorum, & alia.

Quomodo hæc beatitudo ad homine obtinetur? Resp. Per opera meritoria vita æternæ. Hæc enim beatitudo vita æterna est appellata.

COMPENDIUM DOCTRINÆ CATECH.

I N D E C A L O G V M.

C A P V T I.

Quid significat hæc vox Decalogum? Ref. Decem verba. Deca enim græcè significat *decem*, & *logos*, idem est, quod *sermo*, seu *verbum*.

Cur ita vocatur? Ref. Quia decem brevissima præcepta quasi decem verba continent.

608 Doct. Catechismi Romani

Quomodo definitur? Resp. Primo sic, Decalogus est summa, & epitome omnium legum: secundò sic. Est prima, & summa regula omnium actuum humanorum obligans ad sui obseruantiam.

Quis est author Decalogi? Resp. Deus qui illum dedit primo, per naturam: secundò, per scripturam: tertio, per gratiam, ideo dicitur lex naturalis, lex scripta, & lex Evangelica.

Lex decalogi quibus data est per naturam? Ref. Omnibus hominibus tam fidelibus, quam infidelibus, quia naturaliter hæc lex in cordibus eorum scripta est.

Quibus dedit Deus legem Decalogi scriptam? Resp. Moyſi, & populo Hebræo.

Vbi? Resp. In mente Sina, & cum maxima maiestate, atque terrore,

Quare illam dedit? Ref. Quia lex naturalis per peccatum obscurata erat.

Ia quoniam scripta fuit? Ref. In duabus tabulis lapidis digito Dei, & prima tabula continebat tria prima præcepta, quæ ad cultum Dei pertinent: alia sex ultima, quæ in ordine ad proximos data sunt, in secunda continebantur.

Quis est finis legis? Resp. Gloria Dei, & utilitas hominum.

Quomodo Gloria Dei? Ref. Quia Deus dando hominibus legem, declarat se illorum esse dominum, & gubernatorem: homines verò obseruando legem Dei, & potissimum tria prima præcepta maximo honore Deum afficiunt.

Qua ratione utilitas hominum? Resp. Quia destinari per tria prima præcepta ad cultum Dei utilissimum & honorabilissimum homini est: sex verò ultima præcepta nihil aliud nisi hominum utilitatem disponunt.

Quænam materia huius legis? Resp. Primo, materia remota illius sunt omnes homines totius mundi. Item omnes potentiaz, & partes, & sensus illorum: secundò, materia minus remota sunt omnes hominum operationes sive animaz, sive corporis, sive intellectus, sive voluntatis, sive cordis, sive oris, sive operis: tertio Materia proxima sunt omnes virtutes, vitiæ, quæ in humanis operationibus re-

periri
est.

Qua
oblig

Qui
eterna

Qua
duas t

matriu
tes &

sunt.

One

Resp.

Qu

Resp.

contra

App

Praem

Q
coram
demur
illius

Qu

prohib

specie

Qu

homini

Qu

cole

Q

poriss

alia n

bus a

Qu

Qu

Me r

Qu

coram

periri possunt: de his enim omnibus à lege Decal. depositum est.

Quæ forma huius legis? Resp. Illa ratio præceptiva, & obligativa.

Quis effectus huius legis? Resp. Dirigere homines ad æternam vitam consequendam.

Quomodo dividitur hæc lex? Rsp. Prima diuisio est in duas tabulas, ut dictum est: Altera est in præcepta affirmativa, & negativa: Affirmativa enim præcipiunt virtutes & actus virtuosos: A negatiua omnium vitia prohibita sunt.

Omnes homines tenentur ad huius legis obseruantiam? Resp. Est de fide, quod ita sit.

Quæ bona adueniunt iis, qui hanc legem obseruant? Resp. Innumerabilia tum in hac vita, tum in alia, sicut ē contra iis qui illam non obseruant, infinita mala eveniunt.

Apposita sunt huic legi præmium, ac poena? Respond. Præmium vitae æternæ, & poena Inferni apposita sunt.

De explicacione primi præcepti. Cap. II.

Quænam est materia primi præcepti? Ref. Corda omnium hominum nec non omnes operationes illorum cordum, tam virtuosæ quam vitiosæ in ordine ad Deum: demum diuinus cultus qui ad cor hominis spectat, materia illius est.

Quæ forma? Ref. Præcipere omnes actus virtuosos, & prohibere vitiosos, qui ad cor hominis in ordine ad Deum spectent.

Quis finis? Resp. Gloria Dei, & Christi, nec non utilitas hominum.

Quis effectus? Ref. Dirigere cor hominis ad Deum rectâ colendum.

Quanam virtutes ab illo præcipiuntur? Resp. Quatuor potissimum, nempe tres Theologicæ, Fides, Spes, Charitas, alia moralis, quæ dicitur religio. His enim quatuor virtutibus ab hominibus colitur Deus.

Quæ vitia ab hoc præcepto prohibentur? Ref. Illa omnia quæ quatuor dictis virtutibus contraria sunt.

Quod præceptum affirmatiuum datum est? Resp. Hoc: *Me verum Deum toto corde coles*.

Quod negatiuum? Resp. Hoc: *Non habebis Deos alienos cōram me;*

610 Dot. Catechismi Romani

Quinam violant hoc præceptum? Respon. Qui Fidem, spem, vel Charitatem non habent: qui in hæresim labuntur: qui somniis, & auguriis fidem habent, qui de Dei misericordia desperant; qui res creatas cum Dei offensa diligunt; & alia plurima talia committunt.

Quinam illud obseruant? Ref. Qui in actibus dictarum virtutum exercent.

Cultus debent ne dari tantum Deo; an etiam Sanctis? Resp. Etiam Sanctis, & illorum reliquiis atque imaginibus, vt de fide determinatum est.

Angelis honor est exhibendus? Ref. Idem quod de Sanctis dicendum est.

Possimus invocare Angelos, & Sanctos, vt pro nobis intercedant? Resp. Ita est.

De explicatione secundi præcepti.

Cap. III.

Quænam est materia secundi præcepti? Resp. Remota sunt linguae omnium hominum, item verba illarum in ordine ad Deum, proxima sunt omnes virtutes, & vitia, quæ in lingua respectu Dei considerari possunt.

Quis effectus huius præcepti? Resp. Dirigere linguam ad Deum recte colendum.

Quod est præceptum affirmatiuum? Resp. Deus ore, & lingua colendus est.

Quod est negatiuum? Resp. Hoc. Nemo diuinum nomen contemnat aut in vanum ore assumat.

Quinam obseruant hoc præceptum? Resp. Illi, qui ore Deum laudant: & qui verbo Dei operam dant; qui sape de Deo, & de vita Christi meditantur, vel legunt, vel adiscunt, vel audiunt: qui de beneficiis acceptis gratias agunt, qui Dei auxilium implorant, & alia huiusmodi præstant.

Quinam hoc præceptum violant? Ref. Qui de Deo irreuerenter loquuntur: vel laudes illius celebrare negligunt: Qui male iurant, qui vota facta non obseruant: Qui blasphemant, vel irreuerenter nomen Dei assument.

Quid est iuramentum? Ref. Est invocatio ei in testem. Potest-ne iurari sine peccato? Resp. Potest, si recta ratione iuretur.

Quænam est hæ recta iurandi ratio? Ref. Tria requiri-

runtur ad illam. Primo veritas, id est, ut quod iurat ut verum sit. Iustitia, id est, ut nihil iuretur, quod sit iniustum. 3. Judicium, id est, ut cum prudentia: ex causa, & necessitate, & cum iudicio orationis iurat ut sit. Vbi haec tria adiungunt iuramentum licitum est. Si vnum illocutum debet, illicitum, & cum peccato erit.

Quot modis peccatur circa iuramentum? Res. Tribus, primis contra veritatem iurando falso. Contra iustitiam iurando facere rem iniustam, veluti occidere inimicum; sine causa, & reuerentia, & iudicio, & necessitate iurando, veluti si quis sine necessitate per Deum iuret.

Quomodo peccatur contra votum? Res. Non adimplendo, quod voto promissum est.

Qua ratione peccatur blasphemia? Res. Dei nomen blasphemando, vel cum irreuerentia assumendo.

Lingua creata est ut Deum laudet? Res. Ita est, ideo debet custodiiri, ut hoc obserui, abstinendo se ab omni verbo deo otioso, vel iniurioso.

De explicatione terii præcepti. Cap. IV.

Quænam est materia huius præcepti? Res. Materia remota sunt corpora omnium hominum, item sensus, & operationes illorum in ordine ad Deum: proxima sunt omnes virtutes, & vitia, quæ circa cultum Dei exteriorum considerantur.

Quid præcipit, & prohibet hoc præceptum? Res. Præcipit sic *Memento ut diem Sabbathi sanctifices*, id est, Deum præcipue in die festo coles. Prohibet sic, *Cave ne ullum irreuerentiae signum contra Deum facias*. Præcipue autem in die festo ab opere seruili abstinebis,

Quid significat dies Sabbathi? Res. Diem festum, id est, Deo dicatum; qui eies apud Hebreos appellatur dies Sabbathi, modo dies Dominicæ vocatus est: licet etiam alii dies festi in lege veteri & noua instituti fuerint.

Estne ex lege naturæ, ut aliquis dies stans sit in quo à corpore exterior cultus Deo exhibitus sit? Res. Omnis secundum naturam est.

Quæ differentia est inter diem Sabbathi, & diem Dominicum? Res. Dies Sabbathi est ultimus dies hebdomadæ. Dies Dominicus est primus illius.

Quid est hebdomada? Res. Sunt septem illi dies, in

quibus Deus creavit cælum, & terram.

A quibusnam mutatus est dies Sabbati in diem Dominum? Ref. A Sanctis Apostolis.

Quare hoc fecerunt? Resp. Quia sicut primò die hebdomadæ lux orbi terrarum illuxit: ita per Christi resurrectionem: quæ fuit eo die, lux spiritualis, & aditus ad vitam æternam nobis concessus est.

Alii dies festi à quibus instituti sunt? Ref. Multi ab Apostolis, alii ab Ecclesia instituti fuere.

Quid prohibetur fieri die festo? Resp. Potissimum opera servilia, quia per illa exterior Dei cultus præcipue impeditur.

Quæ opera in die festo facienda sunt? Resp. Primo ad Dei templum accedendum est. Secundo, ibi interesse Sacrificio Missæ. 3. Sacraenta crebrè adhibere, & præcipue peccata confiteri, & Eucharistiam sumere. 4. Sacras Conciones audire. 5. In oratione, & diuinis laudibus se occupare. 6. Ad doctrinam Christianam, vel docendam, vel addiscendam, accedere. 7. In operibus misericordiæ erga proximos se exercere.

De explicatione quarti precepti. Cap. V.

Quænam est materia huius præcepti? Resp. Omnes superiores, & inferiores. Item omnes operationes virtuous, vel virtuosæ, quæ inter illos esse possunt.

Qui sunt isti superiores, & inferiores? Ref. Omnes ad quinque capita reducuntur Primum est, Maritus & Vxor. 2. Pater & Mater. 3. Dominus, & Seruus. 4. Magistratus seculares, & subditi. 5. Magistratus Ecclesiastici, & illis subiecti.

Quinam ex dictis sunt superiores? Ref. Maritus Vxori, Pater Filio, Dominus Seruo, Magistratus Subditis superiores sunt: alii verò sunt inferiores.

Quibusnam hoc nomen, *Pater*, conuenire potest? Resp. Primo ius, qui nos genuerunt. Secundo, Sacerdotibus & Prelatis Ecclesiasticis. 3. Ijs, qui in alios habent imperium, ut Domini, Mariti, Magistratus seculares. 4. Illi qui curam aliorum exercent, ut Tutores, Curatores, Pædagogi, Magistri. 5. Seniores.

Quid est honorare? Ref. Est de aliquo honorifice sentire, & magni facere omnia, quæ illius sunt.

Quænam

Quænam honori coniuncta sunt ? Resp. Amor, & timor
zeuerentialis in corde, obseruantia vero, obedienzia, & cultus
in exteriori.

Hoc præceptum quid imperat Superioribus ? Respond.
Quod inferiorum curam gerant ; illis benefaciant, & contra
iustitiam illos non offendant.

Quid præcipit inferioribus ? Resp. Ut Superioribus obe-
diant, illos diligent honore afficiant, illis benefaciant, ab om-
ni iniuria, & offensa abstineant.

Parenes, & superiores, æquæ ac Deus sunt diligendi
Resp. Si quis hoc facheret, maximum admitteret scelus.

Quænam differentia inter amorem Dei, & sui, ac prox-
imorum constitui debet ? Respon. Deus proper seipsum, &
non alterius rei causa est diligendus. Item cum sit infinitum
bonum, toto corde, & sine modo, vel mensura, infinito,
si fieri posset, amore est diligendus. Modus enim diligendi
Deum, ex S. Bernardo, est diligere sine modo. At omnes
creaturæ minus quam Deus, & propter Deum diligun-
tur.

Quot modis peccatur in dilectione sui, & suorum, &
rerum aliarum ? Respon. Duobus, primus est excessus amo-
ris, veluti si quis diligit Patrem plusquam Deum,
vel æquæ ac Deum : secundus est, defectus amoris, veluti
si non obediatur Patri, iusta præcipienti, vel iniuria illi in-
feratur.

Parentes debent-ne magis diligere, quam alii homines ?
Resp. Debent diligere minus Deo, plus aliis hominibus quia
ab illis, vitam institutionem, educationem, alimenta, aliisque
multa accepimus bona.

Filiij quid debent facere erga parentes ? Res. Primo, filij
debent ita in exteriori honorare parentes, ut possint co-
gnoscere quod ex animo, diliguntur, & quod filiis suis
chari sunt. 2. Debent Deum orare, ut parentibus omnia
apud Deum, & homines fœliciter eueniant. 3. Illis obedire.
4. Illorum recte facta, moresque imitari. 5. Sequi illorum
iusta consilia. 6. Illis ea impetriri quæ ad viictum necessa-
ria sunt. 7. Maxima obsequia exhibenda cum periculose
ægrotant. 8. Illorum funus, & exequias honestare Nonò,
Sacrificia anniversaria curare ; illorum legata persoluere, &
frequenter pro illis orare, & eleemosynas elargiri.

Qq

614 Doctr. Catechismi Romani.

Quis honor Sacerdotibus, Episcopis, & Ecclesiæ Prelatis, exhibendus? Resp. Observantia, & obedientia illis est exhibenda. Sacerdotibus illa suppeditanda, quæ ad victimum, & Dei cultum necessaria sunt.

Quomodo honorandi Seculares Magistratus, Reges, & aijj. Superioris? Res. Honore, observantia, & obedientia. Tributa etiam illis persoluenda sunt.

Si sint homines mali, & iniusti, vel nobis inimici, honorandi sunt? Res. Ita est, non tamen ut mali; sed ob authoritatem quæ illis à Deo collata est.

Si iniusta præcipiant, & contra legem Dei, est obtinendandum? Res. Non, quia Deo magis obediendum est.

Parentes quid debent facere erga filios? Res. Paternam curam illorum habere; erga illos nimis acerbos non esse, non nimis seueros: In castigatione, & obiurgatione necessaria nimis remissi non sint: Magis studere, & operam dare ut filii virtuosi, quam diuites fiant.

Quo præmium datur iis qui parentes honorant? Res. Longitudo, felicitas vitæ.

Quare ergo interdum iis, qui maiorem pietatem parentibus præstiterunt, & brevior vita data esse videtur? Res. Id contingere solet ad ipsorum utilitatem, vel quia, si longius viuerent, ex bonis mali fierent: vel quia tales in futurum imminent calamitates, & periculosa tempora, ut ante illa mori res optabilis sit. *De explicatione quinque præcept. C.V.*

Qvod est quintum præceptum? Res. Non occides.

Quid finis illius? Res. Tueri, & defendere vitam tuam animæ, tum corporis omnium hominum.

Quæ materia illius? Res. Remota sunt anima, & corpus nostrum, & proximorum proxima sunt actus virtuosi, & vitiosi circa iam dicta animam, & corpus.

Quid prohibet hoc præceptum? Res. Omnem iniustam offensam tum animæ tum corporis sine nostri, siue proximorum.

Cur ergo loquitur tantu de occisione? Res. Quia hæc est maxima offesa, ideo de illa speciatim prohibitio facienda erat.

Anima potest occidi? Respon. Potest, quia peccatum mortale mors illius est, ideo qui inducit in tale peccatum mortis animæ causa erit.

Quomodo quis inducit animam ad peccatum? Respon. Scandalo, & occasione peccandi.

Quot modis occiditur corpus? Res. Primo corde per odii

Secundò , ore per maledictionem, seu imprecationem mortis: tertio manu, & opere veluti percussione.

Quæ cædes prohibitæ non sunt: Ref. Primo , licet bestias occidere, illisque vesci. Secundò magistratus ex publica potestate facinorosis hominibus iuxta leges possunt inferre necem. Tertio,in bello iusto pro bono publico hostibus viam adimere licitum est. Quartò, idem licet ob iustam, & moderatam sui defensionem.

Ille qui casu, & fortuitò hominem occidit, reus est huius præcepti? resp. Non, nisi in duobus casibus, quorum primus est, si tei illicita operam dabat ; veluti mulierem grauidam pugno percutiebat. 2 Si non omnibus circumspectis negligenter, & incaute aliquem occiderit.

Quæ cædes hoc præcepto prohibentur: Ref. Primo, nullis priuata authoritate occidere licet, siue sint Domini, siue parentes, siue matiti, siue alii. 2 Nemini licet occidere seipsum 3 Nullo modo licet occidere, non veneno, non baculo, non consilio, ope, auxilio, aut alio quocumque modo.

Ira estne peccatum? ref. Cum est iniulta, peccatum est.

Homicidium est maximum peccatum? ref. Maximū quia homicida quantum in se est, destruit non solum perfectissimum opus dei quale homo est, sed totum vniuersum ; quia totus hic mundus corporeus propter hominem factus est. Hoc præcepto quid proponit Deus vt faciamus? ref. Tria; Primo, vt pacem cum omnibus habeamus. 2. cuncta incommoda patienter feramus 3. Ut concordi charitate inimicos complectamur. Est opus deo gratum patienter & sine vindicta iniurias illatas perferre: Resp. Gratissimum.

Hoc præceptum imperat, vt proximis benefaciamus: Ref. Cum prohibeat offendam, ex consequenti, fit quod præcipiat officium, & beneficium.

Quod est præcipuum officium beneficentiae, & charitatis? Ref. Remissio, & obliuio iniuriarum, & ex corde cum inimicis reconciliatio. Quibus rationibus potest qui, induci, vt iniurias illatas remittat? ref. Sequentibus.

Primo , omnes iniurias, & aduersitates de manu. dei, sicut fuit Iob, accipi debent: quia nemo absque permisu dei nobis nocere potest; ideo qui nos ledunt quasi satellites, & ministri dei sunt aestimandi.

2. Quia qui alij offendas remittunt a deo suorum obtinent remissionem peccatorum.